
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 124/2017 – 08 de Agosto de 2017 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CALINE GOMES FERRAZ 1454639 CETEC 18 a 23/6/2017 23007.014654/2017-11 DEFERIDO 
Participação na RMN amostras do CNPEM - 
Centro Nacional de Pesquisa em Energia e 

Materiais – LNBIO, em Campinas – SP. 

FABIANA COMERLATO 1299875 CAHL 15 a 22/7/2017 23007.014387/2017-73 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no  VIII Encontro 
Nacional da Associação Brasileira de Estu-

dos Cemiteriais, em Florianópolis – SC. 

JERRE CRISTIANO ALVES DOS SANTOS 2393675 CETEC 25 a 26/5/2017 23007.011891/2017-11 DEFERIDO 
Participação em banca de monografia na 

UFS, em Aracaju – SE. 

JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA 1794768 PROGEP/NUARQ 26/5/2017 e 16/6/2017 23007.012232/2017-01 DEFERIDO Afastamento por serviço eleitoral. 

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1763817 HUMV 31/3/2017 23007.006362/2017-04 DEFERIDO 
Participação no Curso de Citologia Derma-

tológica Veterinária, em Salvador – BA. 

 
PORTARIA Nº 816, DE 19 DE JULHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor ROBSON 
COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE 2265449, ocupante do cargo 
de Engenheiro-Área, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 11 de julho de 
2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 

da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 822, DE 24 DE JULHO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor MATEUS 
LEVI BORGES, Matrícula SIAPE 2271485, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, 
para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 12 de julho 
de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 823 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora AILDA SANTOS DOS PRAZERES, Matrícula SIAPE 2267374, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 30 de maio de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 124/2017 – 08 de Agosto de 2017 
 

2/6 

2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 824 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula SIA-
PE 1145212, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - 
Área, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 
28 de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 825 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE 
1979070, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 08 
de maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 826 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANA PAULA PORTELA GOMES VIVAS, Matrícula SIAPE 
2134954, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 27 de junho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 828 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDRÉ LUIZ VALVERDE DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 
1761039, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 02 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 829 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FERNANDO DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 2756541, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 04 de agosto 

de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 830 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JAMES LIMA CHAVES, Matrícula SIAPE 2277033, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 02 de agosto de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 831 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUAN SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1754684, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 02 de agosto de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 832 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO, Matrícula SIAPE 1753684, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 833 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor RAFAEL BASTOS DAMASCENA, Matrícula SIAPE 1871101, 
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Classe D, Padrão 
04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 10 de junho de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 834 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor REINALDO SANTANA PINHEIRO, Matrícula SIAPE 
1754726, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 

de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 835 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor SÉRGIO SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1751422, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 15 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 836 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor WILSON JESUS DE OLIVEIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE 
1761324, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 08 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 838 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JOSELIA ANDRADE DA SILVA, Matrícula SIAPE 1154456, ocu-
pante do cargo de Administrador, Classe E Nível de Capacita-
ção II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 19 de 
agosto de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 839 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor VITOR VERÍSSIMO CASTILHO, Matrícula SIAPE 1765321, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 03 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 124/2017 – 08 de Agosto de 2017 
 

3/6 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 840 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MÁRCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO, Matrícula SIAPE 
1478030, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 01 de 
maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 841 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor KAIO OLIVEIRA GOMES, Matrícula SIAPE 1786957, Técni-
co de Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão 01, para 
Classe D, Padrão 02, a partir de 03 de maio de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 842 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDRÉ LUÍS BOTELHO DÓRIA, Matrícula SIAPE 1138765, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, para Classe 
D, Padrão 03, a partir de 09 de julho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 843 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA, Matrícula SIAPE 
2139104, Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 02, para 
Classe C, Padrão 03, a partir de 16 de julho de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 844 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE 

1752948, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 21 de julho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 845 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LEONE RICARDO DE CARVALHO SANTANA, Matrícula 
SIAPE 1753038, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 25 de julho de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 846 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES, Matrícula SIAPE 
1753230, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 26 de julho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 847 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS, Matrícula SIAPE 
1753216, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 26 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 848 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor TCHERRISON DINIZ ALVES, Matrícula SIAPE 1758665, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe 
D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 849 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA, Matrícula SIAPE 1755960, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 853 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora IVONETE DA SILVA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE 
1215477, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, Classe B, 
Padrão 12, para Classe B, Padrão 13, a partir de 02 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 854 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARYLÚCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO, Matrícula 
SIAPE 1755349, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir 
de 01 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 855 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDRÉ SILVA LIMA, Matrícula SIAPE 1756148, Assistente 
em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 
06, a partir de 03 de agosto de 2017, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 856 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES, Matrícula 
SIAPE 2143212, Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 04 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 857 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1761288, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 124/2017 – 08 de Agosto de 2017 
 

4/6 

D, Padrão 06, a partir de 08 de agosto de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 858 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDRÉ LUIZ MACIEL ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1759857, 
Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 08 de agosto de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 859 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FREDERICO JÚNIOR GOMES DA SILVEIRA, Matrícula SIA-
PE 1759761, Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, 
Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 08 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 860 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LEILA SELLES SILVA LIMA, Matrícula SIAPE 1761308, ocu-
pante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 05, para Classe 
E, Padrão 06, a partir de 11 de agosto de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 861 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANTÔNIO MARCOS SARMENTO DAS CHAGAS, Matrícula 
SIAPE 1761314, Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 
05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 11 de agosto de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 863 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSÉ SÉRGIO SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1647923, Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Pa-
drão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 13 de agosto de 

2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 864 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1145212, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
Classe D Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capaci-
tação III, a partir de 28 de julho de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 865 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ARLIN CÉSAR COSTA NAFRA SANTANA, Matrícula SIAPE 
2278430, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 
Informação, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, 
Nível de Capacitação II, a partir de 02 de agosto de 2017, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 868 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANNE MAGALI LIMA NEIVA, Matrícula SIAPE 2140774, ocupan-
te do cargo de Administrador, Classe E Nível de Capacitação II, 
para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 24 de julho 

de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 869 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MÔNICA DE ALENCAR SANTANA, Matrícula SIAPE 1873755, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E Nível de Ca-
pacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 
24 de julho de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 873 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES, Matrícula SIAPE 
1053070, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 
03, a partir de 15 de julho de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 874 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS, Matrícula SIAPE 
2140033, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 
03, a partir de 17 de julho de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 875 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DANIELA BETÂNIA DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula 
SIAPE 2143341, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de 
Linguagem de Sinais, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Pa-
drão 03, a partir de 24 de julho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 124/2017 – 08 de Agosto de 2017 
 

5/6 

Nº 876 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ELIENE RODRIGUES SILVA, Matrícula SIAPE 1885091, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 17 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 877 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GERÔNIMO LOPES LIMA, Matrícula SIAPE 1873806, ocu-
pante do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 16 de junho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 878 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA, Matrícula SIAPE 
1859339, ocupante do cargo de Diretor de Programa, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 19 de maio de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 879 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor PAULO MURICY REIS, Matrícula SIAPE 2153725, ocupan-
te do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 02, para Classe 
E, Padrão 03, a partir de 14 de agosto de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 880 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ROGÉRIO DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE 1140925, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 02 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 881 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor SILVESTRE FONTANA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1878558, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 29 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 882 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora YNDIARA KAROLINE DE OLIVEIRA DAMASCENO, Matrícula 
SIAPE 2143232, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de 
Linguagem de Sinais, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Pa-
drão 03, a partir de 24 de julho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 883 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JANINA ASSIS FALEIRO LOPES, Matrícula SIAPE 2264210, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 06 de maio de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 884 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LUCIANA SANTANA LORDÊLO SANTOS, Matrícula SIAPE 
1756209, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 03 
de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 885 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor RODRIGO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 2033165, Assisten-
te em Administração, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Pa-
drão 03, a partir de 29 de maio de 2016, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 886 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ROSANGELA SANTOS LIMA, Matrícula SIAPE 1996431, ocupan-
te do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 28 de julho de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 887 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ESTEVA DOS SANTOS FREITAS, Matrícula SIAPE 1996452, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D Nível 
de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a 
partir de 04 de agosto de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 

Nº 892 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JAMES LIMA CHAVES, Matrícula SIAPE 2277033, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 124/2017 – 08 de Agosto de 2017 
 

6/6 

02 de agosto de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 893 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
DANIELA BETÂNICA DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula SIAPE 
1998366, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Classe D Nível de Capacitação I, para Classe 
D Nível de Capacitação II, a partir de 27 de julho de 2017, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 894 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS, Matrícula SIAPE 1998366, 
ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Necropsia, Clas-
se D Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacita-
ção IV, a partir de 27 de julho de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 895 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
SÍLVIA BARRETO BRITO MALTA, Matrícula SIAPE 1873744, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E Nível de Ca-
pacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 27 
de julho de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 904, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor AN-
DRESON DE CERQUEIRA ROCHA, Matrícula SIAPE 1775090, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 04, para Classe 
D, Padrão 05, a partir de 01 de abril de 2016, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 652, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 375, de 24 de abril de 2017, publicada 
no Boletim de Pessoal Nº 74/2017, em 10 de maio de 2017. 
 
ONDE SE LÊ: [...], Cruz das Almas, 17 de agosto de 2016, [...]; 
 
LEIA-SE: [...], Cruz das Almas, 24 de abril de 2017, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIA Nº 933, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora RO-
SÂNGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 
1983243, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe 
E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 23 de maio 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 934, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar ERICA MARIA DA PAIXÃO SANTANA, Bibliotecário, 
Matrícula SIAPE 2259094 para exercer em substituição, no 
período de 01 a 11/08/2017, a função de Chefe do Núcleo de 
Biblioteca Setorial da GTA do CCS, código FG 0002, desta Uni-
versidade, em virtude de férias do(a) titular, Magali Alves Al-
buquerque. 

 
Wagner Tavares da Silva 


